



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月7日

上場会社名 東京産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8070 URL <http://www.tscom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 蒲原 稔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長 (氏名) 田沢 健次 (TEL) 03-5203-7841
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,884	2.4	520	△25.5	919	△11.3	645	△2.1
2023年3月期第1四半期	13,562	2.5	699	63.7	1,036	47.9	658	112.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,638百万円(110.9%) 2023年3月期第1四半期 776百万円(457.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 24.87	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	25.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 79,146	百万円 27,952	% 35.3
2023年3月期	80,910	26,703	33.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 27,952百万円 2023年3月期 26,703百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 15.00	円 銭 —	円 銭 15.00	円 銭 30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	3.2	1,650	△3.3	1,750	△15.0	1,200	△7.6	46.25
通期	70,000	9.6	3,300	6.2	3,500	4.4	2,400	411.1	92.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	28,678,486株	2023年3月期	28,678,486株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,726,352株	2023年3月期	2,733,326株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	25,946,904株	2023年3月期1Q	25,940,484株

(注) 当社は、株式付与ESOP信託及び役員報酬BIP信託を導入しており、各信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9
(その他の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが5類に移行したことによる各種制限の緩和により緩やかな回復基調の動きを見せる一方で、物価上昇による景気の下振れリスクやウクライナ情勢の長期化による世界経済の悪化リスクなどから、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このようななか、当第1四半期連結累計期間の売上高は、138億84百万円（前年同四半期比3億21百万円増、2.4%増）となりました。

売上総利益は22億43百万円（前年同四半期比38百万円増、1.7%増）、営業利益5億20百万円（前年同四半期比1億78百万円減、25.5%減）、経常利益9億19百万円（前年同四半期比1億17百万円減、11.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億45百万円（前年同四半期比13百万円減、2.1%減）となりました。

セグメントの経営成績を示すと、次のとおりであります。

(電力事業)

売上高は26億91百万円と前年同四半期に比べ4億92百万円の増加となっております。また、セグメント利益は1億8百万円と、前年同四半期に比べ2億6百万円の減少となりました。

(環境・化学・機械事業)

売上高は99億99百万円と前年同四半期に比べ1億46百万円の減少となっております。また、セグメント利益は3億99百万円と、前年同四半期に比べ35百万円の増加となりました。

(生活産業事業)

売上高は11億92百万円と前年同四半期に比べ23百万円の減少となっております。また、セグメント利益は13百万円と、前年同四半期に比べ7百万円の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、791億46百万円となり、前連結会計年度末と比較して17億64百万円の減少となりました。主な要因として、受取手形、売掛金及び契約資産の減少等により流動資産が30億79百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は511億93百万円となり、前連結会計年度末と比較して30億13百万円の減少となりました。この主な要因は、受託販売未払金の減少等により流動負債が34億95百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は279億52百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億49百万円の増加となりました。この結果自己資本比率は35.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績結果は、2023年5月12日に開示致しました当期業績予想に対し概ね計画通り推移しており、2024年3月期の第2四半期累計期間及び通期業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,953	8,202
受取手形、売掛金及び契約資産	24,544	20,847
有価証券	200	200
商品	740	1,119
仕掛品	6,000	6,000
前渡金	14,067	13,563
未収入金	41	271
その他	3,641	3,906
貸倒引当金	△24	△25
流動資産合計	57,164	54,084
固定資産		
有形固定資産	8,666	8,537
無形固定資産	82	85
投資その他の資産		
投資有価証券	5,693	7,047
その他	9,410	9,502
貸倒引当金	△191	△191
投資その他の資産合計	14,912	16,357
固定資産合計	23,661	24,981
繰延資産		
社債発行費	85	79
繰延資産合計	85	79
資産合計	80,910	79,146
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,255	8,925
受託販売未払金	10,305	5,975
短期借入金	9,591	9,591
未払金	765	597
未払法人税等	539	179
契約負債	12,170	13,023
引当金	523	247
その他	3,127	3,241
流動負債合計	45,276	41,780
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	3,648	3,648
退職給付に係る負債	15	-
引当金	149	130
その他	2,117	2,633
固定負債合計	8,930	9,412
負債合計	54,207	51,193

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,443	3,443
資本剰余金	2,832	2,834
利益剰余金	19,795	20,045
自己株式	△1,486	△1,483
株主資本合計	24,584	24,840
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,863	2,753
繰延ヘッジ損益	332	401
為替換算調整勘定	133	161
退職給付に係る調整累計額	△209	△204
その他の包括利益累計額合計	2,119	3,112
純資産合計	26,703	27,952
負債純資産合計	80,910	79,146

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	13,562	13,884
売上原価	11,357	11,640
売上総利益	2,204	2,243
販売費及び一般管理費	1,505	1,722
営業利益	699	520
営業外収益		
受取利息	8	5
受取配当金	242	317
為替差益	103	98
その他	29	34
営業外収益合計	384	456
営業外費用		
支払利息	37	31
持分法による投資損失	8	9
社債発行費償却	-	5
その他	0	11
営業外費用合計	47	57
経常利益	1,036	919
特別損失		
特別調査費用等	57	-
特別損失合計	57	-
税金等調整前四半期純利益	979	919
法人税等	320	274
四半期純利益	658	645
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	658	645

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	658	645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85	890
繰延ヘッジ損益	136	69
為替換算調整勘定	73	28
退職給付に係る調整額	△7	4
その他の包括利益合計	117	992
四半期包括利益	776	1,638
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	776	1,638
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	電力事業	環境・化学 ・機械事業	生活産業事業	
売上高				
一時点で移転される財又はサービス	2,199	4,071	1,122	7,392
一定の期間にわたり移転される財 又はサービス	—	6,075	—	6,075
顧客との契約から生じる収益	2,199	10,146	1,122	13,467
その他の収益	—	—	94	94
外部顧客への売上高	2,199	10,146	1,216	13,562
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,199	10,146	1,216	13,562
セグメント利益	314	363	21	699

(注) セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	電力事業	環境・化学 ・機械事業	生活産業事業	
売上高				
一時点で移転される財又はサービス	2,691	5,521	1,098	9,311
一定の期間にわたり移転される財 又はサービス	—	4,478	—	4,478
顧客との契約から生じる収益	2,691	9,999	1,098	13,789
その他の収益	—	—	94	94
外部顧客への売上高	2,691	9,999	1,192	13,884
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,691	9,999	1,192	13,884
セグメント利益	108	399	13	520

(注) セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と一致しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(その他の注記)

(重要な訴訟事件等)

当社は、以下のとおり、2023年4月28日付で名古屋地方裁判所において訴訟を提起され、現在係争中です。

1. 訴訟の原因及び訴訟提起に至った経緯

当社は、静岡県田方郡函南町における太陽光発電事業について、原告である株式会社トーエネックとの間で2018年1月30日に太陽光発電関連地位譲渡契約(以下「地位譲渡契約」といいます。)を締結、2018年2月16日までに原告への事業認定譲渡手続を完了しました。

地位譲渡契約締結から約5年が経過した2023年1月24日、原告は当該太陽光発電事業計画からの撤退を表明し、同日付で当社に対し地位譲渡契約解除の通知を行いました。

原告は地位譲渡契約解除に伴い、当社に対する原状回復等請求の訴訟を提起したものです。

2. 訴訟を提起した者の概要

- | | |
|---------------|---------------------|
| (1) 名称 | 株式会社トーエネック |
| (2) 所在地 | 愛知県名古屋市中区栄一丁目20番31号 |
| (3) 代表者の役職・氏名 | 代表取締役社長 藤田祐三 |

3. 訴訟の内容

- | | |
|--------------|----------|
| (1) 内容 | 原状回復等請求 |
| (2) 訴訟の目的の価額 | 6,480百万円 |

4. 今後の見通し

当社といたしましては、原告が主張する本件地位譲渡契約解除は理由がないものと考えておりますが、今後、訴状の内容を精査し、裁判で当社の正当性を明らかにする所存です。

本件訴訟による当社業績への影響等は現時点では合理的に見積もることは困難であることから、連結財務諸表には反映されていません。